Tertio deficit homo in ipsa sua rationali libertate per quam, tum ordines intellectos, tum particularia bona intra ordines contenta, ad rationem valoris iudicando promovet et eligendo actualitate donat. Quod quidem in homine et intrinsece optimum est et caeterorum iudex atque dominus. In se optimum est ut, intra conscientiam rationalem et vi ipsius rationalis conscientiae, propter perspectam evidentiam affirmetur verum, et propter bonum vere affirmatum spiretur boni amor. Caeterorum iudex atque dominus est, cum bonorum particularium representatio intelligentem ordinationem postulet, et multae ordinationes possibles, acuta intelligentia inventae, rationalem comparationem, evaluationem, electionem exigant.

Optimi autem pessima est corruptio. Quod enim deficit rationalis conscientia, hoc factum quoddam est. Cur autem deficiat, neque causa proportionata neque vera ratio assignari potest. Malum enim quod rationali conscientiae opponitur, irrationale est. Quod irrationale est, eius nulla est vera ratio, secus irrationale non esset. Quod irrationale est, eius nulla est proportionata causa; quod enim in homine, ratione inferius, in actus humanos influit, non plena et proportionata causa actus humani existit, sed incompleta et partialis quae complementum rationalis iudicij liberaeque

electionis per se exspectet. Cur ergo peccaverint angelii? Cur Adamus? Non est "cur?" Imo si fuisset "cum?", non fuisset peccatum. Nam propter veram rationem rationaliter iudicat et eligit conscientia rationalis; et qui per rationem eamque veram ducitur, ille non peccat. Quod si alia praeter rationalem conscientiam assignetur causa proportionata, processus non rationalis sed mere naturalis fuisset, ut iterum excludatur peccatum.

At si caeterorum iudex dominusque corrumpatur, corrumpantur caetera necesse est. Imo, ipsa profectus ratio atque vis in vim quamdam regressivam atque destructivam convertitur. Ideo enim exterius ordinis bonum ex parvis quibuscumque initio per meliora semper inventa in maxima civilizationis perfectionem procedit, quod ipsa materialia sunt in potentia intelligibilia. Nam nisi iis potentialis intelligibilitas inesset, nulla esset actualis intelligibilitas ab intellectu invenienda, a ratione iudicanda, a voluntate eligenda; quae si non esset, nullatenus bonum ordinis vel existere vel augeri posset. Sed, uti nuperime vidimus, quod deficit conscientia rationalis irrationale est, nullam veram rationem habet, neque causa eius proportionata assignari potest. Quod si irrationalis et absurdum est, voluntatis electio, pariter irrationalis atque absurdum est consequens actio; si irrationalis et absurdum est actio, haud minus irrationalis atque absurdum est obiectiva situationis mutatio. Iam vero, totalis obiectiva situatio ex parvis et accumulatis mutationibus constituitur. Quia ergo lege ex primitiva penuria ad maximas civitatum divitias proceditur, eadem lege per parva sed accumulata irrationalia ad situationem penitus irrationalem pervenitur. Quatenus vero situatio irrationalis est, quatenus absurdum est, eatenus ne potentia quidem intelligibilis est. Scatentur problemata, sed desunt solutiones, cum problema ad solutionem comparetur, sicut intelligibile potentia ad actu intelligibile. Febrili quadam activitate quaerantur remedia sed frustra, cum ea tantummodo intellectu inveniri possint quae morbum aliud in aliud forte peorem commutent.